
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  20 Del  17-02-2020

Oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI- CONFERMA TARIFFE VIGENTI PER L'ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 19:00
nella Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
Signori:

PETRUCCO IVAN SINDACO P
VALVASON IVAN VICESINDACO P
FAVOTTO ALESSANDRO ASSESSORE P
GLOAZZO CRISTIANA ASSESSORE P
COMAND ELISA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed
assumere i provvedimenti relativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 17-02-2020 Pag. n.1   CASTIONS DI STRADA

COPIA



VISTA la deliberazione n. 115 del 06.08.2014 della Giunta Comunale con la quale si attribuisce la
funzione di Responsabile IUC-IMU e il decreto del Sindaco n. 6 del 22.12.2016 a seguito della
Convenzione stipulata in data 21.12.2016, repertorio n. 1154, con i Comuni di Castions di Strada e
Mortegliano;

VISTA la deliberazione n. 15 del 28.01.2019 con la quale si deliberavano per l’anno 2019 le tariffe
dell’Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;

PREMESSO che:
- il D. LGS. 15.11.1993 n. 507 e s.m.i. che disciplina l’imposta di pubblicità ed i diritti per le
pubbliche affissioni con assetto tariffario definito sulla base della classe di appartenenza indicato
dall’articolo 2, in funzione della popolazione residente al 31 dicembre del penultimo anno
precedente a quello in corso;
- il Comune di Castions di Strada  viene inquadrato nella classe V: comuni fino a 10.000 abitanti ai
sensi del predetto articolo 2 del D.Lgs. n. 507 del 1993;
- con deliberazione del C.C. n. 63 del 22.12.1998 e s.m.i.  è stato approvato il Regolamento
comunale per l’applicazione dell’imposta di pubblicità e per l’effettuazione del servizio delle
pubbliche affissioni ;
- che l’articolo 3 bis del suddetto regolamento prevede, ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs n. 507 del
15.11.1993 la categoria speciale per alcune zone del Comune, espressamente indicate nel
Regolamento per le quali la tariffa è maggiorata del 150% della tariffa base;

VISTI:
l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote devono
essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del
bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; in mancanza si
intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente;
l’art. 13, comma 15 e 15 quater, del decreto legge n. 201 del 2011 come modificato dall’art. 15 bis
del D.L. n. 34 del 2019  che dispone che tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il  14.10.dell’anno di adozione al fine della sua pubblicazione sul
Portale del Federalismo Fiscale entro il 28.10.;
Circolare 22 novembre 2019 n. 2/DF relativa alle pubblicazioni sul Portale del Federalismo Fiscale;
l’art. 193, comma 3, del D.L. n° 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come
modificato dal comma 444 dell’ art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, e il comma 12-quinquiesdecies
dell' art. 10, D.L. 31 dicembre 2014, n. 192, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 febbraio 2015,
n. 11.
il Decreto ministeriale del 13.12.2019 che ha differito il termine per l’approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 marzo 2020 per l’anno 2020;

RITENUTO  di confermare,  ai sensi dall’articolo 1, comma 919, della legge 30 dicembre 2018 n.
145, la maggiorazione del 20% delle tariffe e dei diritti di cui al capo I del D.Lgs n. 507 del 1993, per
le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro
quadrato, al fine di mantenere parte del gettito consolidato dall’applicazione dell’imposta
comunale sulla pubblicità;

FATTO presente che l’articolo 1, commi 816 – 847 della Legge 27.12.2019 n. 160  prevede
l’introduzione dal 2021 di un canone patrimoniale e del canone per le occupazioni nei mercati in
luogo della TOSAP – ICP e DPA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 17-02-2020 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e regolarità contabile, nonché la correttezza
dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.E.L. così come modificati dal
D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012;

RITENUTO di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2020, in conformità a quanto dispone l’art. 172, comma 1, lett. C), del D. Lgs. N.
267/2000;

CONSIDERATO che, per predisporre correttamente lo schema di bilancio 2020, la Giunta Comunale
abbisogna di tutte le informazioni necessarie;

VISTO l’art. 63 del D. Lgs. N. 446 del 15.12.1997, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 42, lett. F), del DlLgs. N. 267/2000, in merito alla competenza tariffaria;

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, relativo alla potestà generale deli Enti Locali in
materia di entrate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R: n. 17/2004;

VISTO lo Statuto Comunale;

CON voto unanime espresso nelle forme previste dalla legge,

D E L I B E R A

di confermare, la maggiorazione sulla superficie nella misura del 20% delle tariffe1.
sull’Imposta sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni, per le superfici superiori al
metro quadrato dando atto che le frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato, ai
sensi del comma 919 dell’articolo 1 della Legge 145/2018 ;

di  confermare le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche2.
affissioni per l’anno 2020 come da prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale (allegato 1);

di confermare la categoria speciale per alcune zone del Comune, come espressamente3.
indicate nel Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di pubblicità e per
l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni  per le quali la tariffa è maggiorata del 150%
della tariffa base;

di individuare quale responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale4.
attuazione di quanto deliberato il Titolare della P.O. Ufficio Tributi Associati Talmassons, Castions
di Strada e Mortegliano;

di inviare il presente deliberazione, per il disposto riguardante la imposta comunale sulla5.
pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, ai sensi art. 13, comma 15 e 15 quater, del decreto
legge n. 201 del 2011 come modificato dall’art. 15 bis del D.L. n. 34 del 2019, al Ministero

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 17-02-2020 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA



dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il  14.10. dell’anno di adozione al
fine della sua pubblicazione sul Portale del Federalismo Fiscale entro il 28.10.;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai termini dell'art.1, comma 19,6.
della L.R. 21/2003, così come sostituito dall’art 17, comma 12, lett. a), della L.R. nr. 17/2004 attesa
l’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 17-02-2020 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente

dal 21-02-2020 al 07-03-2020.

Data 21-02-2020
F. to L’Impiegato Addetto
   collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 49/

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il
21-02-2020 Prot. n. 1819/

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Presidente
PETRUCCO IVAN

F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale
VALVASON IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 17-02-2020 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     20 DEL 17-02-2020

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI- CONFERMA TARIFFE VIGENTI PER L'ANNO 2020.

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 17-02-2020                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                               F.to Rag. Manuela Gloazzo

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: 

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 17-02-2020 Pag. n.6   CASTIONS DI STRADA


